

Số: 18/KH - SNGV

Bình Phước, ngày 21 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách NN năm 2022

Thực hiện Chương trình số 38/CTr-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách NN năm 2022;

Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả, đầy đủ các nhiệm vụ của ngành Ngoại vụ đã được xác định trong Chương trình hành động của UBND tỉnh và Kế hoạch công tác năm 2022 của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ của ngành Ngoại giao đã được Chính phủ giao trong Nghị quyết số 01/NQ-CP gắn với thực hiện hiệu quả mục tiêu kép vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái “Bình thường mới”.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan nhằm nỗ lực phấn đấu thực hiện cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh.

II. Nội dung

1. Xây dựng Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế. Triển khai công tác đối ngoại đảm bảo quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trong toàn hệ thống chính trị, kết hợp hài hòa giữa đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân, tạo sức mạnh và hiệu quả trong triển khai đối ngoại tại địa phương.

2. Phối hợp Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong hoạt động đối ngoại bảo đảm an ninh chính trị đối ngoại, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ và công tác bảo vệ chính trị nội bộ; Phối hợp với Công an tỉnh tạo điều kiện cho nhà đầu tư, cán bộ quản lý, chuyên gia nước ngoài,...nhập cảnh theo hướng dẫn của Bộ Ngoại giao, Bộ Công an để sớm triển khai công việc phục hồi sản xuất, kinh doanh.

3. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác xin cấp hộ chiếu ngoại giao, hộ chiếu công vụ cho các đối tượng thuộc Điều 8, Điều 9 Luật xuất nhập cảnh cho công dân Việt Nam 2019.

4. Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy mối quan hệ đối tác truyền thống với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia và các tỉnh Nam Lào; Tiếp tục tăng cường xây dựng mối quan hệ hợp tác với các đối tác quan trọng như Nhật Bản, Hàn Quốc, Singapore, Ấn Độ, Hà Lan, Mỹ, Canada và một số đối tác khác.

5. Phối hợp Sở Công thương, Trung Tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư phù hợp với tình hình mới.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới lề lối phương thức làm việc thông qua việc xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử, thực hiện gửi nhận văn bản điện tử liên thông; chuyển đổi từng bước việc điều hành dựa trên giấy tờ sang điều hành bằng dữ liệu theo quy định tại Nghị định số 09/2019/NĐ-CP; đẩy mạnh hình thức họp trực tuyến; đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

7. Thực hiện có hiệu quả Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, Luật đấu thầu, Luật phí và lệ phí ... các Nghị định của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Tổ chức điều hành ngân sách Nhà nước theo đúng quy định của pháp luật. Điều hành, quản lý chi ngân sách Nhà nước theo đúng dự toán được giao. Tăng cường giám sát và công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách Nhà nước theo đúng quy định; Thực hiện chế độ tiết kiệm chi cho các hoạt động thường xuyên; cắt giảm tối đa kinh phí tổ chức Hội nghị, chi cho lễ hội, tổng kết và các khoản chi chưa cần thiết. Thực hiện việc mua sắm, sửa chữa tài sản theo đúng quy định của pháp luật.

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Thực hiện quyết liệt đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiêu cực.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ và Kế hoạch này; chủ động tham mưu và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể công chức trong phòng biết và thực hiện Kế hoạch này.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh hàng quý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách NN năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c)
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Anh Thư